
МБОУ Авило – Успенская сош 

ПРИКАЗ 

 

05.03.2024                                       № 40                                   с.Авило -Успенка 

 
Об организации приёмной кампании по 

зачислению детей в первый класс на 2024/2025 

учебный год  

 

          В соответствии с Федеральным  законом от 29 декабря 2012 года   № 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", руководствуясь приказами 

Минпросвещения России от 02.09.2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», от 22.03.2021 № 115 "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования", от 06.04.2023 № 240 "Об утверждении Порядка и условий 

осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности", 

областным Законом  Ростовской области от 14 ноября 2013 года № 26-ЗС  «Об 

образовании в Ростовской области», приказами отдела образования 

Администрации Матвеево-Курганского района от  20.06.2022 № 221 «Об 

утверждении Положения по учету детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», от 14.02.2024 № 61 «Об утверждении 

Конфликтной комиссии по рассмотрению спорных вопросов при приеме на 

обучение в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 

Матвеево-Курганского района», от 14.02.2024 № 62 «Об утверждении Порядка 

устройства ребёнка в другую общеобразовательную организацию в случае 

отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации по 

месту регистрации жительства (пребывания) ребенка», от 14.02.2024 № 63 «О 

закреплении муниципальных общеобразовательных организаций за 

конкретными территориями Матвеево-Курганского района», от 14.02.2024 № 64 

«Об утверждении Порядка выдачи разрешений на приём детей, не достигших 

возраста шести лет и шести месяцев, и детей старше восьми лет в первый класс 

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций на обучение по 

образовательным программам начального общего образования», а также  с 

целью обеспечения организации приемной кампании 2024/25 учебного года, 

на основании приказа №66 от 14.02.2024 г. ООА Матвеево- Курганского 

района 

 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

     1.Замдиректора по УВР Мостовой Е.И., Зайцевой Т.Г.: 

       1.1. Организовать работу по приему заявлений на обучение в первый класс 

на 2024/2025 учебный год в соответствии с п. 1 настоящего приказа. 

       1.2. Организовать прием детей, не проживающих на закрепленной 

территории, ранее 06.07.2024 в случае завершения приема в первый класс всех 

детей, указанных в п. 1.1. настоящего приказа.  

         Прием в первый класс детей, не достигших к первому сентября текущего 

года возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет 

осуществлять на основании письменного разрешения отдела образования 

Администрации Матвеево-Курганского района. 

        1.3. Обеспечить прием заявления на обучение, документов для приема на 

обучение, зачисление в общеобразовательную организацию в соответствии с 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 

458 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования». Содержание локальных нормативных актов образовательного 

учреждения привести в соответствие с действующим законодательством 

(Федеральный закон от 24.06.2023 № 281-ФЗ "О внесении изменений в статьи 

19 и 24 Федерального закона "О статусе военнослужащих" и Федеральный 

закон "О войсках национальной гвардии Российской Федерации", приказ 

Минпросвещения России от 30 августа 2023 года № 642). 
        1.4.  Разместить на своих информационном стенде и официальном сайте в 

сети Интернет, на портале ЕПГУ (подсистема «Электронная школа» 

региональной информационной системы Ростовской области «Образование» 

(РИСО) информацию о количестве мест в первых классах не позднее 10 

календарных дней с момента издания распорядительного акта органа местного 

самоуправления муниципального района о закреплении образовательных 

организаций за соответственно конкретными территориями муниципального 

района, издаваемого не позднее 15 марта текущего года; о наличии свободных 

мест в первых классах для приема детей, не проживающих на закрепленной 

территории, не позднее 5 июля текущего года. 

        1.5. Обеспечить учет детей, подлежащих обязательному обучению по 

программам начального общего, основного общего, среднего общего, в том 

числе по адаптированным общеобразовательным программам через 

региональную информационную систему Ростовской области «Образование»-

СЕГМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - информационная система 

«Электронная школа» (ИС ЭШ) в соответствии с Положением по учету детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» в 

рамках своих полномочий. 

       1.6. Провести проверку необходимых сведений в подсистеме «Электронная 

школа» региональной информационной системы Ростовской области 

«Образование» (РИСО) в рамках подготовки в 2024 году к записи в первый 

класс на Едином портале государственных и муниципальных услуг и 

корректного оказания услуги «Прием на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего  

 



 


